
Consultas Realizadas 

Licitación 360793 - LLAMADO MOPC Nº
15/2019 LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL -

SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA PARA EL
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES VARIAS
EN EL PUESTO DE SAN PEDRO, YBY YAU Y

CUARTEL CENTRAL DE LA PATRULLA
CAMINERA

Consulta 1 - Ítemes: 6,7,17,18,19,20,21,22,23,24,25,31,36

Consulta 2 - ítems: 6,7,17,18,19,20,21,22,23,24,25,31,36

Consulta 3 - Especificaciones Técnicas - Ítems: 6,18,19,20,23

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2019

Con respecto al punto 1.6: "CERTIFICADO ISO 9001 EXIGIDO PARA FABRICANTE Y OFERENTE", se solicita la modificación del
PBC y la eliminación del requisito exigido en los ítems (6,7,17,18,19,20,21,22,23,24,25,31,36)
con relación al "OFERENTE", en atención a que el certificado de calidad ISO debería aplicarse exclusivamente al
"FABRICANTE" de cada marca y no al "OFERENTE O REPRESENTANTE LOCAL".
La consulta obedece a la necesidad de eliminar dicha exigencia del PBC para los OFERENTES puesto que limita la
participación de las empresas locales (Representantes y Distribuidores) y no representa ninguna ventaja o beneficio para la
finalidad del bien licitado por tratarse de un requisito técnicamente dispensable para la contratación pública, en
concordancia a lo establecido en el Art. 20 de la Ley 2051/03

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2019

Las consultas realizadas por potenciales oferentes se aclara que las mismas no corresponden al proceso.

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2019

Con respecto al "PLAZO DE ENTREGA DE 90 DÍAS EXIGIDO EN LOS ÍTEMS...", solicita la ampliación del plazo establecido en
el numeral 2. "Plan de Entregas" de la Sección III del PBC con el objeto de extender el plazo actual de entrega de 90 días a
150 DÍAS, a fin de permitir la participación de nuestra empresa.
La consulta guarda referencia con la necesidad de contar con un plazo razonable y de cumplimiento posible por parte de
los potenciales oferentes, debido a que el plazo requerido (90 días) es insuficiente para proveer los bienes licitados, en
atención a los plazos de importación, complejidad, porte y estructura técnica de los equipamientos exigidos por la
Convocante en cada ítem.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2019

Las consultas realizadas por potenciales oferentes se aclara que las mismas no corresponden al proceso.
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Consulta 3 - Especificaciones Técnicas - Ítems: 6,18,19,20,23

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas - Ítems: 7,25,31

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas - Ítem 17

Consulta 6 - Especificaciones Técnicas ítem: 22

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2019

Solicitamos para los Items; 6,18,19,20,23
Donde Dice:
2,7: Potencia Neta en CV: 220 (+/- 10%) Solicitamos la modificación a la EETT 245 CV 
6,1: Tracción 4x2 con sistema de control automático de tracción tipo ASR mínimo, Solicitamos eliminar la tracción tipo ASR 
12.1: Cabina - características mínimas: apertura de puerta a distancia. Solicitamos eliminar la apertura de puerta a
distancia

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2019

Las consultas realizadas por potenciales oferentes se aclara que las mismas no corresponden al proceso.

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2019

Solicitamos para los Items; 7,25,31
DONDE DICE: 4.2: Alternador 90 Amper. Solicitamos a 80 Amper
DONDE DICE 6,1: Tracción 6x2 con sistema de control automático de tracción tipo ASR mínimo, Solicitamos eliminar la
tracción tipo ASR DONDE DICE 12.1: Cabina - características mínimas: apertura de puerta a distancia. Solicitamos eliminar
la apertura de puerta a distancia
DONDE DICE 13.5: Espacio entre eje paragolpe trasero y el tercer eje trasero: 700 y 800 mm (+/-10%) Solicitamos 1.440
mm

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2019

Las consultas realizadas por potenciales oferentes se aclara que las mismas no corresponden al proceso.

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2019

Solicitamos la modificación del PBC a fin de permitir la participación con un bien para el Item; 17 DONDE DICE 2,7: Potencia
Nrta nominales en CV de 340 y 400 CV (+/-10%) Solicitamos 286 CV DONDE DICE 6,1: Tracción 8x2 con sistema de control
automático de tracción tipo ASR mínimo, Solicitamos eliminar la tracción tipo ASR DONDE DICE 9.3: Freno de Sericio de
doble circuito con sistema ABS Y EBD Solicitamos eliminar sistema de freno EBD
DONDE DICE 10.1.2: Capacidad de eje trasero 39.000 kg Solicitamos 20.000 kg 
DONDE DICE 10.2: CMT - Capacidad máxima de tracción 42.000 y 50.000 kg (+/- 10%) Solicitamos 36.000 kg ya que lo
establecido por el PBC no tiene relación a ninguna unidad del Mercado 
DONDE DICE 12.1: Cabina - características mínimas: apertura de puerta a distancia. Solicitamos eliminar la apertura de
puerta a distancia

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2019

Las consultas realizadas por potenciales oferentes se aclara que las mismas no corresponden al proceso.
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Consulta 6 - Especificaciones Técnicas ítem: 22

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas Ítem: 21,36

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas Ítem: 24

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2019

Solicitamos la Modificación del PBC a fin de permitir la participación con un bien para el Item; 22 DONDE DICE 10.1.1:
Capacidad de eje Delantero 7.500 Kg Solicitamos modificar a 6.000 kg DONDE DICE 10.1.2: Capacidad de eje trasero
39.000 kg Solicitamos 32.000 kg DONDE DICE 12.1: Cabina - características mínimas: apertura de puerta a distancia.
Solicitamos eliminar la apertura de puerta a distancia

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2019

Las consultas realizadas por potenciales oferentes se aclara que las mismas no corresponden al proceso.

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2019

Solicitamos la Modificación del PBC a fin de permitir la participación con un bien para el Item; 221,36 DONDE DICE 10.1.1:
Capacidad de eje Delantero 7.500 Kg Solicitamos modificar a 6.000 kg DONDE DICE 10.1.2: Capacidad de eje trasero
39.000 kg Solicitamos modificar a 20.000 kg DONDE DICE 12.1: Cabina - características mínimas: apertura de puerta a
distancia. Solicitamos eliminar la apertura de puerta a distancia

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2019

Las consultas realizadas por potenciales oferentes se aclara que las mismas no corresponden al proceso.

Consulta Fecha de Consulta 14-03-2019

Solicitamos la Modificación del PBC a fin de permitir la participación con un bien para el Item; 24 DONDE DICE 4.2:
Alternador de 90 Amper Solicitamos modificar a 80 Amper DONDE DICE 6.1: Tracción 6x2 con itema de control Automático
de tracción ASR Solicitamos modificar la eliminación de la tracción tipo ASR DONDE DICE 12.1: Cabina - características
mínimas: apertura de puerta a distancia. Solicitamos eliminar la apertura de puerta a distancia

Respuesta Fecha de Respuesta 18-03-2019

Las consultas realizadas por potenciales oferentes se aclara que las mismas no corresponden al proceso.
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